MAPA-505

तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-एक)

M.A.Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Describe the difference between classical and behavioural approaches of comparative public administration.

 तुलनात्मक लोक प्रशासन के परम्परावादी एंव व्यवहारवादी दृष्टिकोण में अंतर स्पष्ट करें।
- Q.2. Elaborate the social, political, economic and administrative environment of administration. प्रशासन के सामाजिक, राजनीतिक, आर्थिक एंव प्रशासनिक परिवेश का वर्णन कीजिये।
- Q.3. Explain the characteristics and nature of comparative public administration.

 तुलनात्मक लोक प्रशासन की प्रकृति एंव उसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Q.4. What do you mean by development? Describing development discuss the characteristics of developed countries.

विकास से आप क्या समझते हैं? विकास को परिभाषित करते हुए विकसित देशों की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Q.5. What are the Challenges of administration in developing countries?

विकासशील देशों में प्रशासन की क्या-क्या चुनौतियां हैं?

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. Discuss the impact of behaviouralist approach on public administration.
लोक प्रशासन पर व्यवहारवादी दृष्टिकोण के प्रभाव की चर्चा कीजिये।

Q.2. Critically examine the behaviouralist approach public administration.
लोक प्रशासन के व्यवहारवादी दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

Q.3. What are the necessary pre-conditions for development? विकास हेतु आवश्यक पूर्व शर्तें क्या हैं?

Q.4. Describe the input and output functions of structural-functional approach.

संरचनात्मक—प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण के आगत एंव निर्गत
कार्यों का वर्णन कीजिये।

Q.5. What are the core beliefs of ecological approach in public administration?
लोक प्रशासन के पारिस्थितिकीय दृष्टिकोण की मूल मान्यताएं क्या हैं?

Q.6. Write a short note on historical approach of public administration.
लोक प्रशासन के ऐतिहासिक दृष्टिकोण पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।

Q.7. What do you understand by the Anthony downs model in public administration.
लोक प्रशासन का एंथोनी डाउन्स मॉडल क्या है?

Q.8. Explain the Rigg's ecological approach? रिंग्स के पारिस्थितिकीय दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिये।
